АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЕЯ г. Котовск № 1365

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному лесному
контролю на территории города Котовска Тамбовской областина 2022 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021
№ 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям», в целях осуществления функции
по муниципальному лесному контролю на территории город Котовска
Тамбовской области, администрация города постановляет:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному лесному
контролю на территории города Котовска Тамбовской области на 2022 год
согласно приложению.

2. Отделу организационной и кадровой работы администрации города
(Мовчан) направить настоящее постановление для опубликования в
бюллетене «Вестник города Котовска» и для размещения на сайте сетевого
издания «Про Котовск»  @рз://ргокоюузК.г/ в—информационно-
телекоммуникационной сети «Интернете».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

А.М. Плахотников

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации города
от 16.12.2021 №1365

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям по муниципальному лесному контролю на территории города

Котовска Тамбовской области
на 2022 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего уровня развития профилактической деятельности

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение
которых направлена программа профилактики

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного
контроля на территории города Котовска Тамбовской области (далее —

программа профилактики) разработана в соответствии с Лесным кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом от 31 июля2020 года № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 №
990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением о муниципальном
лесном контролена территории города Котовска Тамбовской области.

Муниципальный лесной контроль осуществляется посредством
профилактики нарушений обязательных требований, организации и

проведения контрольных (надзорных) мероприятий, принятия
предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по

пресечению, предупреждению и (или) устранению последствий выявленных
нарушений обязательных требований.

Муниципальный контроль осуществляется администрацией города в

лице Комитета по управлению имуществом города и земельным вопросам
администрации города (далее — орган муниципального земельного контроля).

Объектами муниципального лесного контроля являются лесные участки,
находящиеся в муниципальной собственности, которыми граждане и

организации владеют и (или) пользуются, к которым предъявляются
обязательные требования.

В связи с тем, что муниципальный лесной контрольна территории города
Котовска Тамбовской области не осуществлялся ранее, провести анализ
текущего состояния осуществления вида контроля и описание текущего
уровня развития профилактической деятельности не представляется
возможным.

продолжение приложения

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1. стимулирование добросовестного соблюдения обязательных
требований всеми контролируемыми лицами;

2. устранение условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3. создание Условий для проведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информативности о способах их
соблюдения.

Для достижения указанных целей необходимо выполнение следующих
задач:

выявление и оценка объектов контроля, наиболее подверженных риску
нарушения обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

выявление причин, порождающих нарушения, и условий,
способствующих их совершению или облегающих их совершение;

повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания
контролируемых лиц;

совершенствование механизмов эффективного—взаимодействия
контрольного органа с контролируемыми лицами по вопросам профилактики
нарушений.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

В рамках осуществления полномочий по муниципальному лесному
контролю, органом уполномоченным на проведение контроля проводятся
следующие профилактические мероприятия:

п/п
Наименование мероприятия Срок исполнения Структурное

подразделение,
ответственное за

реализацию

посредством размещения сведений на постоянно
официальном сайте органа,
уполномоченного на осуществление

Информирование: Комитет по управлениюИнформирование

—
осуществляется

имуществом города и
земельным вопросам

администрации города

продолжение приложения

муниципального контроля
«В@рз://укоюузКе.ги/», через личные

кабинеты контролируемых лиц в
государственных информационных
системах (при их наличии).

Консультирование:
Консультирование осуществляется

инспектором по обращениям
контролируемых лиц и их
представителей без взимания платы.

Консультирование, в том числе в
письменной форме, осуществляется по Постоянно
следующему перечню вопросов: по обращениям|Комитет по управлению

предмет муниципального лесного|контролируемых имуществом города и
контроля; лиц и их земельным вопросам

перечень и порядок осуществления|представителей администрации города
профилактических мероприятий;

виды и порядок проведения
контрольных мероприятий:

порядок обжалования решений
органа муниципального контроля,
действий (бездействия) его
должностных ЛИЦ.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики

Оценка результативности и эффективности программы профилактики
осуществляется по годам или этапам в течение всего срока реализации
программы.

Ожидаемыми результатами реализации программы профилактики
являются количество проведенных мероприятий, повышение эффективности
профилактических мероприятий.

Конечными результатами проведения профилактических мероприятий
являются социальный и экономический эффект от реализованных
мероприятий программы, снижение риска причинения вреда жизни, здоровью
граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, снижение риска
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории города Котовска Тамбовской области.

№ Наименование показателя Величина
п/п

продолжение приложения

1. |Полнота информации, размещенной на официальном сайте 100 %
администрации города в сети «Интернет» в соответствии с
частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации»

2. |Удовлетворенность контролируемых лиц и их 100 % от числа
представителями консультированием контрольного органа обратившихся

3. |Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 20
мероприятий,
проведенных

контрольным органом

4. Динамика снижения количества выявленных нарушений в 5%
ходе контрольных мероприятий за отчётный период по
отношению к аналогичному периоду предыдущего года.

Первый замести
администрации А.В. Плаксин